
 

 

CITTA’ DI BACOLI 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
Registro Generale n. 81 del 13-05-2025 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA SINDACALE DI PROTEZIONE CIVILE DI TUTELA 
DELL' INCOLUMITA' PUBBLICA E PRIVATA LIMITAZIONE DEL 
TRANSITO DEI VEICOLI CHE TRASPORTANO NATANTI DA 
DIPORTO E BARCHE OVVERO CHE EFFETTUANO TRASPORTI 
ECCEZIONALI ED IN CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA'A SEGUITO 
DI VALUTAZIONE DELLE EMERGENZE FATTUALI RELATIVE 
ALLO SCIAME SISMICO IN CORSO 

 
Addì 13 Maggio 2025 
 

IL SINDACO 

ORDINANZA SINDACALE DI PROTEZIONE CIVILE DI TUTELA DELL’ 
INCOLUMITA’ PUBBLICA E PRIVATA LIMITAZIONE DEL TRANSITO DEI 
VEICOLI CHE TRASPORTANO NATANTI DA DIPORTO E BARCHE OVVERO CHE 
EFFETTUANO TRASPORTI ECCEZIONALI ED IN CONDIZIONI DI 
ECCEZIONALITA’A SEGUITO DI VALUTAZIONE DELLE EMERGENZE FATTUALI 
RELATIVE ALLO SCIAME SISMICO IN CORSO.   
 
 
  

  
VISTO 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
 
 
 
   

Lo sciame sismico in corso e la particolare intensità degli eventi sismici delle ore 
12:07 (Md 4.4 e Md 2.1), ore 12:22 (Md 3.5) che hanno determinato l’apertura 
del Centro Operativo Comunale presso il Comando della Polizia Municipale; 
 
In considerazione dell’intensificarsi del fenomeno bradisismico, è stato 
approvato il decreto- legge 12 ottobre 2023, n. 140 recante “Misure urgenti di 
prevenzione del rischio sismico connesso al fenomeno bradisismico nell’area 
dei Campi Flegrei” (Gazzetta ufficiale n. 239 del 12 ottobre 2023). Il 
provvedimento si prefigge lo scopo di definire misure preventive e urgenti per 
fronteggiare, anche mediante il ricorso a procedure semplificate, gli effetti 
dell’evoluzione del fenomeno bradisismico in atto nell’area dei Campi Flegrei, 
sui sistemi urbani e metropolitani di alcuni Comuni o parti di Comuni della Città 
Metropolitana di Napoli; 
 
Con nota DPC- Generale - 0064212 del 12/12/23, il Capo Dipartimento della 
Protezione Civile inoltrava il documento di pianificazione speditiva di 
emergenza per l’area bradisismo elaborato in raccordo con la Regione 



Campania, con la Prefettura di Napoli e gli Enti interessati, in cui parte del 
Comune di Bacoli viene definito all’interno dell’area di intervento per il rischio 
bradisismico; 

Che all’interno della pianificazione speditiva di emergenza prevista all’art.4 del 
DL 140/2023, è stata individuata la “zona di intervento” nelle aree dei comuni 
di Pozzuoli, Bacoli e Napoli (Quartiere di Bagnoli e parte della municipalità di 
Soccavo/Pianura e di Posillipo) maggiormente interessate dal fenomeno 
bradisismico e quindi da sismicità e deformazioni del suolo;  
 
Tra le zone interessate dal fenomeno bradisismico rientra anche l’area portuale 
di Baia; 

CONSIDERATO Che per l’imprevedibilità che caratterizza le fenomenologie connesse al 
bradisismo, e considerato che al verificarsi di eventi sismici la popolazione 
sistematicamente reagisce allontanandosi con il proprio veicolo dall’area 
interessata dagli eventi- la strategia operativa e la risposta di protezione civile 
devono necessariamente porsi l’obiettivo di rendere percorribili le principali 
arterie di viabilità cittadina, “prese d’assalto” dall’utenza in preda al panico; 
 
Che con nota 25508 del 22/11/2023, la Direzione Tecnica Strade della Città 
Metropolitana di Napoli già evidenziava che “il passaggio di tali mezzi pesanti, 
inconfutabilmente, provoca diffusi deterioramenti alla rete stradale” ritenendo 
la che la riduzione del passaggio dei mezzi pesanti “sarebbe auspicabile, se non 
addirittura necessaria”; 
 
le contingenze attuali in termini di rischi connessi all’attività bradisismica 
necessita di interventi indifferibili per prevenire ed eliminare gravi pericoli per 
l’incolumità pubblica; 
 
Tale indifferibilità è resa ancora più urgente dalle numerose istanze di nulla osta 
per il passaggio di trasporto eccezionali per il raggiungimento del Porto di Baia 
attraverso la rete viaria necessaria ed eventuali attività di evacuazione, soccorso 
o trasporto mezzi per gestire eventuali crisi bradisismiche; 
 
RICHIAMATI  
L’art. 2 della Costituzione della Repubblica Italiana; 

L’art. 41 co. 2 della Costituzione delle Repubblica Italiana; 

Il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018, Codice della protezione civile; 

Il TUEL e, in particolare, gli artt. 50 e 54; 

  
RECEPITE 
 
 

Le risultanze del Centro Operativo Comunale insediatosi a seguito degli eventi 
sismici del 13.05.2025 presso la sede della Polizia Municipale di Bacoli. 

  
ORDINA 

 
IL DIVIETO ASSOLUTO DI CIRCOLAZIONE SU TUTTO IL TERRITORIO DI 
BACOLI AI VEICOLI CHE TRASPORTANO BARCHE E NATANTI DA DIPORTO, 
OVVERO CHE EFFETTUANO TRASPORTI ECCEZIONALI ED IN CONDIZIONI DI 
ECCEZIONALITÀ 
      

AVVERTE CHE: 
 

- la presente ordinanza ha decorrenza dal giorno 13/05/2025, fino al giorno 16/05/2025, salvo 
eventuali proroghe necessarie inc aso di perdurare dello sciame sismico in atto;  



- la violazione delle prescrizioni contenute nella seguente ordinanza è soggetta alla sanzione 
amministrativa prevista dall’art. 7bis del TUEL, oltre che configurare l’ipotesi di reato di cui 
all’art. 650 cp (cfr. sent. Corte di Cassazione, 1° Sezione Penale sent. 353 del 1 Gennaio 
2022) 

 
che la presente ordinanza sia trasmessa: 

- Al Prefetto di Napoli 
- All’Ufficio Circondariale Marittimo di Pozzuoli 
- All’Ufficio Circondariale Marittimo di Baia 
- A tutte le Forze dell’ordine; 
- Alla Regione Campania UOD Protezione Civile e Trasporti 
- Alla Città Metropolitana 
- Ai Sindaci dei Comuni Limitrofi 
- Al Commissario Prefettizio di Monte di Procida 
- che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online, 

sul sito web dell’Ente e trasmessa, per quanto di competenza al Comando di Polizia Locale 
ed al responsabile dell’Area VIII. 

 
FORMULA ESECUTIVA 

Chiunque cui spetti per legge, in relazione alle funzioni ed alle competenze in materia di Polizia 
Amministrativa e Polizia Giudiziaria, è comandato per l’esecuzione della parte precettiva, per la 
vigilanza e l’esercizio della dovuta attività repressiva amministrativa e penale del presente 
provvedimento. 
 

AVVERTE 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Campania, nel termine di 60 Giorni dalla 
pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione ai sensi del DPR 1199/1971. 
 
 
 
 
Bacoli, 13-05-2025 
 
  
  

IL SINDACO 
 

Dott. Josi Gerardo Della Ragione 
 
  

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


